INDICAÇÃO Nº 223/2025
Do edil: Maicon Fernando Ribeiro

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, após

ouvido o Plenário, indica a Chefe do Poder Executivo Municipal, a

adesão do programa Contrata Mais Brasil, uma plataforma digital do

Governo Federal que tem como objetivo simplificar e desburocratizar

as contratações públicas, fortalecendo o comércio local.

Justificativa

Justifica-se a presente indicação, considerando que o programa

"Contrata Mais Brasil" é um programa de suma importância para o

incentivo do comércio local na realização de pequenos e médios serviços

e reparos através do Micro Empreendedor Individual (MEI). A referida

plataforma simplifica as contratações de forma direta, bem como o

pagamento dos serviços após serem executados. Aderindo o programa é

importante que a Prefeitura conscientize e incentive o comércio local

(MEI) a aderir também, se necessário, orientar como ingressar no sistema

que é simples e rápido de fazer.

Sala das Sessões, 04 de novembro de 2025.

Maicon Fernando Ribeiro

Vereador